
Министерство образования Республики Беларусь 
 

Учреждение образования 
«Полоцкий государственный университет» 

 
 
 
 

 
В. Д. ЮЩЕНКО 

 
 
 

ВОДОПОДГОТОВКА 
 

Учебно-методический комплекс 
для студентов специальности 1-70 04 03  

«Водоснабжение, водоотведение и охрана водных ресурсов» 
 
 

В двух частях 
 
 

 Часть 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Новополоцк 
ПГУ 
2009 



 2 

УДК 628.1(075.8) 
ББК 38.761.1я73 

Ю98 
 

Рекомендовано к изданию методической комиссией инженерно-строительного  
факультета в качестве учебно-методического комплекса (протокол № 2 от 30.10.08) 

 
 

РЕЦЕНЗЕНТЫ: 
 

начальник производства «Водоканал» КУП ЖКХ г. Новополоцка А. Г. ЛАРИН; 
зав. кафедрой водоснабжения и водоотведения УО «ПГУ» Т. В. КОЗИЦИН 
[...]
микрофитами. К первым относится высшая водная растительность, а ко 
вторым – водоросли (фитопланктон и фитобентос). При отмирании и разло-
жении макрофитов вода обогащается органическими веществами, а появ-
ляющиеся пахнущие вещества ухудшают органолептические показатели ка-
чества воды. Микрофиты, подразделяемые на зеленые, сине-зеленые, диа-
томовые и другие, не только поглощают углекислоту, кислород (а сине-
зеленые – азот, включая аммиак), но и продуцируют кислород. Массовое 
развитие микрофитов в отдельные периоды цветения воды значительно ос-
ложняет технологию улучшения ее качества, особенно для питьевых целей, 
так как возникает необходимость в дезодорации и микрофильтровании воды. 

Гидробионты, населяющие природные воды, в процессе жизне-
деятельности влияют не только на состав окружающей водной среды, но и 
на качество воды.  



 27 

Они подразделяются: планктон (обитатели, пребывающие в толще во-
ды от дна до поверхности); бентос (обитатели, находящиеся на дне водо-
ема); нейстон (организмы, населяющие поверхностную пленку воды и адап-
тировавшиеся к жизни в специфических условиях ее поверхностного натя-
жения); пагон (организмы: моллюски, ракообразные, коловратки и т.д.).   

Патогенные кишечные простейшие: лямблии, балантидии, дизен-
терийные амебы, криптоспоридии определяют зараженность питьевой воды 
в паразитарном отношении. 

Бактерии и вирусы из числа патогенных, т.е. паразитов, живущих 
на живом субстрате, развивающиеся в воде, могут вызвать заболевания 
брюшным тифом, амебиазом, парафитом, дизентерией, бруцеллезом, ин-
фекционным гепатитом, острым гастроэнтеритом, сибирской язвой, холерой, 
полиомиелитом, туляремией, туберкулезом, диареей и др. 

Вирусы – мельчайшие живые существа размерами 16 – 30 мкм, ви-
димые только под электронным микроскопом. В отличие от бактерий они не 
имеют клетчатой структуры, а состоят из нуклеиновой кислоты, покрытой 
белковой оболочкой. Они бывают шаровой и кубообразной формы, а также 
в виде прямых и изогнутых палочек. Вирусы являются внутриклеточными 
паразитами. Среди них встречаются бактериофаги, паразитирующие в клет-
ках бактерий и вызывающие  их разрушение и гибель. 

В связи с тем, что при биологическом анализе воды определение па-
тогенных бактерий затруднено, бактериологический анализ сводится к на-
хождению общего числа бактерий в 1 мл воды, растущих при 37 °С, и ки-
шечной палочки – бактерии коли. Наличие последней имеет индикаторные 
функции, т.е. свидетельствует о загрязнении воды выделениями людей и 
животных и т.п.  

Минимальный объем испытуемой воды, мл, приходящейся на одну 
кишечную палочку, называется коли-титром, а количество кишечных пало-
чек в 1 л воды – коли-индексом. Допускается коли-индекс до 3, коли-титр – 
не менее 300, а общее число бактерий в 1 мл – до 100. 

1.5. Требования к качеству и составу воды  

В зависимости от целевого назначения к воде предъявляют разнооб-
разные требования, согласно которым ее можно классифицировать как ис-
пользуемую для хозяйственно-питьевых целей, коммунальных предпри-
ятий, пищевой и некоторых других отраслей промышленности; для охлаж-
дения (технологического оборудования, пара, жидких и газообразных про-
дуктов, доменных и мартеновских печей, конденсаторов турбин и паровых 



 28 

машин, вагранок, кузнечных молотов и др.); для нужд паросилового хозяйст-
ва (питание паровых котлов ГРЭС и ТЭЦ); для технологических нужд про-
мышленности, где вода может входить в состав продукции или контактиро-
вать с ней; для заводнения нефтяных пластов; нужд сельского хозяйства и т.д. 

Вода хозяйственно-питьевого назначения должна быть безвредна для 
здоровья человека, иметь хорошие органолептические показатели и быть 
пригодной для использования в быту. Качество хозяйственно-питьевой во-
ды регламентировано СанПиН 10-124-99 РБ, основные показатели ее сле-
дующие: 

Мутность.........................................................................  до 1,5 мг/л 
Цветность........................................................................  до 20º 
Запахи и привкусы при 20 °С.....................................  до 2 баллов 
Водородный показатель  ............................................  6,5...8,5 
Общая жесткость  ........................................................  до 7 мг-экв/л 
Содержание, мг/л: 
железо  ............................................................................  до 0,3 
бром  ................................................................................  до 0,2 
бор  ..................................................................................  до 0,5 
хлориды  .........................................................................  до 350 
сульфаты ........................................................................  до 500 
сухой остаток (общее солесодержание) ..................  до 1000 
марганец  ........................................................................  до 0,1 
Общее количество бактерий в 1 мл .........................  до 100 
Коли-индекс ..................................................................  до 3 
Ряд отраслей пищевой промышленности предъявляют к воде дополни-

тельные требования. Так, в воде, используемой в пивоварении, должны от-
сутствовать сульфаты, содержание железа не должно превышать 0,1 мг/л; в 
воде для винокуренного производства не должно содержаться хлористых 
магния и кальция; в воде для сахарного производства должно быть мини-
мальное солесодержание и т.д. 

Охлаждающая вода применяется либо для охлаждения непрерывно 
работающих агрегатов, либо для отведения теплоты от производственных 
продуктов. Использование воды при охлаждении может быть прямоточным, 
т.е. после однократного применения производится ее сброс в водоем, или с 
ее возвратом и многократным применением (оборотные и повторно исполь-
зуемые системы). Качество и состав охлаждающей воды зависит от усло-
вий применения, например, охлаждающая вода не должна давать отложе-
ний в трубах и аппаратах, по которым она подается, так как они затрудняют 



 29 

теплопередачу и сокращают живое сечение, снижая интенсивность цирку-
ляции и эффект охлаждения.  

Вода, используемая для охлаждения, не должна содержать крупных 
минеральных взвешенных веществ, большого количества железа и органи-
ческих веществ во избежание засорения или биообрастания трубок холо-
дильных аппаратов и конденсаторов.  

Вода для технологических нужд промышленности в зависимости от 
ее целевого использования должна отвечать самым разнообразным требова-
ниям. Так, в воде, используемой в горнодобывающей промышленности при 
добыче, отмывке, гидротранспорте, обогащении и сортировке полезных ис-
копаемых, должны отсутствовать грубые взвешенные частицы. Весьма спе-
цифические требования предъявляют к воде, применяемой для обработки 
готовой продукции, а также к входящей в состав продукта. 

В воде, идущей на изготовление кино- и фотопленки, фотобумаги, не 
должно содержаться марганца, железа, кремнекислоты, ограничивается 
окисляемость воды и содержание хлоридов.  

В воде, применяемой для изготовления растворов кислот и щелочей, 
красителей и мыла, жесткость должна  быть не более 0,35 мг-экв/л. 

Вода для заводнения нефтяных пластов не должна вызывать зараста-
ние или закупорку отверстий фильтров скважин и не должна кольматиро-
вать поры нефтеносной породы в результате образования нерастворимых 
соединений при взаимодействии с пластовой водой и частицами породы, а 
также при изменении температуры. Поэтому в закачиваемой воде должно 
содержаться не более 0,2 мг/л железа, 1 мг/л взвешенных веществ, 1 мг/л 
нефтепродуктов и др. Бикарбонаты в закачиваемой воде должны содер-
жаться в минимальной концентрации, так как при их распаде, который 
происходит при нагреве воды, образуется осадок карбоната кальция. Анало-
гичные явления наблюдаются, когда в закачиваемой воде присутствует рас-
творенный кислород, который, оксидируя железо (II) и сероводород, при-
сутствующие в пластовой воде, способствует кольматации пор породы. Эти 
вопросы по качеству закачиваемой воды должны решаться индивидуально в 
зависимости от свойств пластовой воды, пористости призабойных зон и др. 

Вода для нужд сельского хозяйства (птице- и зоофермы, для ороше-
ния, мелиорации и др.) по своему качеству должна соответствовать целево-
му назначению. Нормы качества воды принимают адекватно виду и возрас-
ту животных. Например, для водопоя птиц, зверей и животных на фермах 
желательно подавать воду питьевого качества. Водопой животных и птиц 



 30 

водой непитьевого качества в каждом конкретном случае должен быть со-
гласован с органами ветеринарного надзора. 

1.6. Основные технологические процессы и схемы обработки воды. 
Выбор состава сооружений 

Методы и технологическая схема обработки воды и, следовательно, 
состав водоочистных сооружений, прежде всего, зависят от ее исходного 
качества в источниках водоснабжения, а также объемов водопотребления 
населенного пункта и промышленных предприятий. Подбор и определение 
должно производиться на основании технологических изысканий непо-
средственно у источника водоснабжения, может быть на основании дан-
ных по эксплуатации сооружений, работающих в аналогичных (местных) 
условиях. Окончательный вариант состава сооружений выбирается на ос-
новании технико-экономических расчетов различных вариантов. Предва-
рительно состав очистных сооружений можно определить, руководствуясь 
рекомендациями [1, 3, 5, 7, 12]. При этом основные задачи очистных со-
оружений будут следующие: 

1. Осветление и обесцвечивание воды – удаление всех видов взве-
шенных и коллоидных веществ, а также веществ, придающих какую-либо 
окраску воде (первая и вторая группа примесей).  

2. Специальная обработка воды с целью удаления соединений моле-
кулярного и растворенного состояния (третья и четвертая группа приме-
сей). Например, снижение жесткости (умягчение воды), удаление раство-
римого железа (обезжелезивание воды) и т.д. 

3. Обеззараживание воды – удаление болезнетворных и патогенных 
примесей с обеспечением надлежащего санитарного состояния водной 
среды. Эта задача характерна для подготовки воды хозяйственно-питье-
вого назначения. 

 Для удаления из воды гетерофазных примесей I группы (по Л.А. Куль-
скому) рекомендуется применять механическое их разделение в гравита-
ционном поле или под действием центробежных сил, флотацию, фильтро-
вание через мелкие сетки и пористые загрузки.  

Устранение микрогетерофазных примесей II группы достигается 
окислением органических коллоидных веществ и высокомолекулярных со-
единений, адгезией и адсорбцией их на гидрооксидах алюминия и железа, 
агрегацией флокулянтами катионного типа, а для патогенных микроорга-
низмов и вирусов – окислительным, бактерицидным и вирулицидным воз-
действием.  



 31 

Комплекс очистных сооружений, обеспечивающий протекание 
большинства перечисленных процессов, включает все необходимые типо-
вые элементы, а именно: смесители, камеры хлопьеобразования, отстойни-
ки (осветлители со взвешенным осадком) или флотаторы, фильтры – при 
двухступенчатой схеме очистки, контактные осветлители или контактные 
фильтры – при одноступенчатой схеме. 

Водопроводные очистные сооружения по производительности под-
разделяются: 

– малые (до 5000 м3/сут); 
– средней производительности (до 50000 м3/сут); 
– большой производительности (до 100000 м3/сут); 
– высокой производительности (свыше 100000 м3/сут). 
Приведенная  на рис. 1.1 схема применяется при высокой мутности и 

цветности воды из поверхностного источника и является самой полной. На 
практике она обычно используется при мутности до 1500 мг/л и цветности до 
120º. Если суточная производительность объекта не превышает 5000 м3/сут (в 
нормативных документах ограничений нет), то применяют вертикальные 
отстойники. При производительности свыше 5000 м3/сут и минимальной 
мутности более 50 мг/л успешно применяются осветлители со взвешенным 
осадком. При производительности больше 30000 м3/сут наиболее целесо-
образна схема с применением горизонтальных отстойников.  

 
Рис. 1.1. Двухступенчатая схема обработки воды из поверхностного источника: 

1 – река; 2 – водозаборные сооружения; 3 – насосная станция I-го подъема; 4 – соору-
жения для приготовления растворов реагентов; 5 – смесительное устройство; 6 – блок 
сооружений предварительного осветления воды (отстойники или осветлители со взве-
шенным осадком); 7 – фильтровальный блок; 8 – резервуары чистой воды (до РЧВ про-
изводят обязательное обеззараживание воды); 9 – насосная станция II-го подъема 

 

Технологическая схема обработки воды из поверхностных источни-
ков, где наблюдается незначительный обмен воды, а именно из водохрани-
лищ, озер или прудов, приведена на рис. 1.2. 

Независимо от производительности водоочистной станции в такой 
технологической схеме, если мутность в исходной воде не превышает  



 32 

50 мг/л, а цветность – 50º, могут быть использованы скорые фильтры с 
угольно-песчаной (керамзитовой) двухслойной загрузкой. Если мутность 
воды составляет до 120 мг/л, цветность – до 120º, то применяются кон-
тактные осветлители, а при мутности до 300 мг/л можно использовать 
двухступенчатое фильтрование (в качестве I-й ступени – контактный ос-
ветлитель, а II-й ступени – скорый фильтр).   

 
Рис. 1.2. Одноступенчатая схема обработки воды из поверхностного источника: 

1 – открытый источник (река, озеро, водохранилище); 2 – водозаборные сооружения 
(могут быть совмещенные или нет с насосной станцией I-го подъема); 3 – сетчатые 
фильтры (барабанные сетки или микрофильтры); 4 – сооружения для приготовления 
растворов реагентов; 5 – входная камера; 6 – фильтровальный блок; 7 – резервуары 
чистой воды (до РЧВ производят обязательное обеззараживание воды); 8 – Насосная 
станция II-го подъема 

 

При удалении веществ молекулярного состояния, входящих в III груп-
пу примесей, используют десорбцию летучих соединений, окисление орга-
нических веществ, адсорбцию примесей на активированном угле и других 
сорбентах; экстракцию органическими растворителями; отгонку паром (эва-
порацию) и др. Такие методы удаления примесей из воды являются специ-
фичными, поэтому используется аппаратура специального назначения. 

Для удаления растворенных микроэлементов и соединений (IV груп-
па примесей) лучше использовать различные окислительные и ионные 
процессы. Например, фиксация на твердой фазе ионитов (Н-Na-катио-
нирование, ОН-анионирование), перевод с помощью окислителей в мало-
диссоциированные или малорастворимые соединения (нейтрализация, 
комплексообразование), сепарация изменением фазового состояния воды с 
переводом ее в газообразное состояние (дистилляция) или в твердую фазу 
(вымораживание, гидратообразование); перераспределение ионов в жид-
кой фазе (экстракция, обратный осмос); подвижность ионов в электриче-
ском поле и др.  



 33 

Иногда достаточно применить метод аэрации воды, где кислород воз-
духа будет участвовать в окислительных процессах с образованием нерас-
творимых или малорастворимых соединений (удаление из воды железистых 
и марганцевых соединений). Установки, предназначенные для осуществле-
ния этих процессов, могут дополнять основные очистные сооружения.  

Блок водоподготовки для удаления из воды железистых соединений 
представляет собой аэрационные системы и скорые фильтры, при необхо-
димости добавляются реагенты-окислители. Если производится умягчение 
или обессоливание воды, то применяются специальные ионообменные 
фильтры, может быть предварительная реагентная обработка воды  с после-
дующим отстаиванием и фильтрованием. Для удаления растворенных газов  
используют дегазаторы или аэрационные бассейны, аэроокислители и т.д. 

Часто основной задачей для обработки воды из открытых источни-
ков становится ее осветление и обесцвечивание, в этом случае водоочист-
ные сооружения называют станциями осветления и обесцвечивания воды. 
Если из воды удаляются отдельные соединения или микроэлементы, что 
характерно в основном для подземных вод (рис. 1.3), то такие сооружения 
носят названия по виду удаляемого элемента: например,  для удаления же-
леза – станция обезжелезивания, для снижения жесткости – станция умяг-
чения, для удаления солей – станции опреснения и обессоливания воды. 

 

 
1.3. Технологическая схема обработки воды из подземного источника: 1 – сква-

жинный водозабор; 2 – входная или распределительная камера; 3 – блок водоподготов-
ки; 4 – хлораторная; 5 – резервуар чистой воды; 6 – насосная станция II-го подъема 

 

В случае подготовки воды для хозяйственно-питьевого водоснабже-
ния перед резервуарами чистой воды необходимо производить ее обезза-
раживание окислителями или бактерицидным облучением. 

Основные методы водоподготовки приведены в [7, 12, 13].  



 34 

ТЕМА 2. РЕАГЕНТНАЯ ОБРАБОТКА ВОДЫ 

2.1. Общая характеристика реагентов, применяемых  
для обработки воды 

Осветление и обесцвечивание воды заключается в удалении из нее 
взвешенных и коллоидных веществ, имеющих различную степень дис-
персности. 

Укрупнение частиц дисперсной системы и ускорение их осаждения 
и фильтрования производят при помощи коагулирования воды. При этом 
также происходит удаление коллоидных веществ, обусловливающих 
цветность воды, и некоторых видов планктона. Для интенсификации про-
цесса коагуляции применяют первичное хлорирование (возможно с пред-
варительной аммонизацией) или озонирование, подщелачивание и флоку-
ляцию воды. Улучшение привкуса и запаха добиваются обработкой воды 
окислителями или активированным углем. Обеззараживание воды произ-
водят с помощью хлорирования или озонирования, а также бактерицид-
ным облучением. При обработке воды, помимо указанных реагентов, в не-
обходимых случаях применяют также кремнефтористый натрий, аммоний 
или аммиак, сернокислый газ и др. 

Характеристика реагентов  приведена в [7, 11, 13]. 
Виды реагентов и их дозы определяются на основании анализа каче-

ственного состава природной воды из источника водоснабжения [3, 4, 7, 
11, 12, 13, 22, 23, 37, 39].  

2.2. Основные сведения о коагуляции воды 

Коагуляцией примесей воды называется процесс укрупнения колло-
идных и взвешенных частичек дисперсной системы и их объединения в аг-
регаты, происходящий в результате совместного взаимодействия межмо-
лекулярных и электростатических сил (теория ДЛФО). Завершается этот 
процесс отделением агрегатов слипшихся частичек от жидкой фазы [1, 2, 
3, 4, 7, 25]. 

Примеси и природную воду можно рассматривать как гетерофазную 
систему, в которой вода является дисперсионной средой, а масса распреде-
ленных частичек – дисперсной фазой. Эти частички представляют собой 
очень мелкие агрегаты кристаллического или аморфного строения. Благо-
даря огромной удельной поверхности они обладают весьма значительной 
поверхностной энергией, следовательно, и высокой адсорбционной емко-
стью. Это обстоятельство имеет большое значение, поскольку основной 



 35 

процесс обработки воды – коагулирование – связан с адсорбцией на кол-
лоидных частичках примесей, содержащихся в воде. 

Коллоидные и взвешенные частички примесей природных вод в 
большинстве случаев имеют одинаковые заряды, что обусловливает их аг-
регативную устойчивость в дисперсных системах.  

Коллоидная частичка вместе с окружающим ее диффузным слоем 
называется мицеллой (рис. 2.1). Если такой средой является вода, система 
называется гидрозолем. Например, мицелла Fe(OH)3 состоит из ядра, обра-
зованного молекулами Fe(OH)3, адсорбционно-связанных с ним потенциа-
лобразующих водородных ионов (nH+) и некоторого количества ионов 
хлора ((n-x)Cl–), меньшего, чем ионов Н+, в результате чего коллоидная 
частичка имеет положительный заряд. Ионы Н+ и входящие в состав час-
тички противоионы Cl– образуют двойной электрический слой (ДЭС) с 
разницей потенциалов на границах этого слоя, которая называется  
ξ-потенциалом и является мерой агрегативной устойчивости системы. 

 

 
Рис. 2.1. Строение мицеллы при движении (а) и в покое (б): а – ε > 0; б – изо-

электрическое состояние (ξ = 0); А – адсорбционный слой; Д – диффузный слой; ε – 
термодинамический потенциал; ξ – электрокинетический потенциал (дзета-потенциал) 

 

[...]
дрическая часть; 3, 5 – питающий и сливной 
патрубки, 6 – отвод осветленной воды 

 



 70 

живаемых в гидроциклоне частиц. Большая эффективность разделения 
достигается в гидроциклоне вытянутой формы с возможно малым углом 
конусности. Поэтому для задержания тонкодисперсной взвеси используют 
гидроциклоны малого диаметра, устанавливая их параллельно в большом 
количестве. Такой аппарат называют мультициклоном (рис. 4.2). 

В основу проектирования и расчета гидроциклонов принимается фор-
мула для определения гидравлической крупности частиц, на задержание 
которых рассчитывают аппарат: 

)(6,3 22

2

dD

qD
и

−
= , 

где  q – гидравлическая нагрузка, приходящаяся на один ярус гидроцикло-
на, м3/(м2·ч); D и d – соответственно диаметры гидроциклона и шламоза-
держивающего козырька. 

 

  Рис. 4.2. Схема мультициклона (а) и гидроциклона диаметром 15 мм (б): 1, 5 – 
сливной и питающий патрубки; 2, 9 – камера сбора осветленной и распределения ис-
ходной воды; 3 – разделительные плиты; 4 – цилиндрическая часть аппарата; 6 – гид-
роциклоны диаметром 10 мм (15 или 20 мм); 7 – шламовая камера; 8 – патрубок сброса 
шлама; 10 – входное отверстие 



 71 

Подачу гидроциклона по осветленной воде q определяют по формуле 

0,5864 (2 )
П

d
q а g H

d
= α ∆ , 

где  α – коэффициент, учитывающий потерю части воды с осадком, рав-
ным 0,85...0,9 (большее значение для меньшего диаметра насадки); dП – эк-
вивалентный диаметр питающего отверстия (диаметр круга, равновеликого 
площади питающего отверстия), см; а – площадь живого сечения питаю-
щего отверстия, м2; d –  диаметр сливного патрубка, см; g – ускорение сво-
бодного падения; ∆Н – потеря напора в гидроциклоне, м. 

Изготавливают гидроциклоны двух видов: литые нефутерованные диа-
метром от 75 до 500 мм и футерованные каменным литьем или шлакоситал-
лом диаметром от 150 до 2000 мм. Угол конусности гидроциклонов составля-
ет 20 º. В них обеспечивается извлечение из воды минеральных примесей раз-
мером более 0,1 ... 0,15 мм плотностью не менее 1,2 г/см3. 

Потери напора в гидроциклоне зависят от eго конструкции и расхода 
воды. С возрастанием расхода увеличивается скорость движения воды в 
аппарате, адекватно этому возрастает и эффект ее осветления; одновре-
менно растут и потери напора в гидроциклоне. 

К достоинствам гидроциклонов следует отнести: компактность, про-
стоту устройства и отсутствие движущихся частей; высокую объемную 
производительность; большую скорость; возможность использования, 
особенно в условиях действующих предприятий, без затраты дополни-
тельной площади; возможность соблюдения санитарных условий труда; 
непрерывность процесса и возможность автоматизации. Недостатками 
гидроциклонов являются: быстрый износ, особенно при обработке твер-
дых материалов; колебания эффекта осветления в зависимости от состава 
и содержания взвешенных веществ в исходной воде; невозможность пол-
ного выделения частиц заданного размера, поскольку гидроциклон дейст-
вует как пропорциональный разделитель. 

Гидроциклоны целесообразно использовать в системах хозяйствен-
но-питьевого и промышленного водоснабжения для предварительного ос-
ветления поверхностных вод, обладающих высокой кратковременной мут-
ностью (более 1500 мг/л). 

Для осветления воды следует применять гидроциклоны литые        
нефутерованные, как наиболее дешевые и достаточно стойкие против ис-
тирания. ВНИИ ВОДГЕО разработаны открытые многоярусные гидроци-
клоны, которые могут быть использованы для частичного осветления воды 
перед поступлением ее на основные очистные сооружения. 



 72 

Применение гидроциклонов вследствие их небольшой стоимости по-
зволяет сократить затраты на строительство и эксплуатацию сооружений 
для предварительного осветления воды. 

Следует иметь в виду, что эффект осветления в гидроциклонах воз-
растает с увеличением нагрузки по воде, это позволяет не предусматривать 
резерва на случай ремонта или замены. 

4.2. Обработка воды флотацией 

Флотация – метод отделения диспергированных и коллоидных при-
месей от воды, основанный на способности частиц прилипать к воздуш-
ным (газовым) пузырькам и переходить вместе с ними в пенный слой. 
Сущность этого процесса заключается в специфическом проявлении моле-
кулярных сил, способствующих слипанию взвешенных частиц примесей в 
воде с пузырьками высокодиспергированного газа (воздуха), всплыванию 
образующихся агрегатов и формированию на поверхности воды пенного 
слоя, содержащего извлеченные вещества. При сближении в воде газового 
пузырька с гидрофобной поверхностью частицы примеси разделяющий их 
тонкий слой становится неустойчивым и разрывается. Вследствие кратко-
временности контакта частицы и пузырька при их столкновении вероятность 
слияния определяется кинетикой образования краевого угла смачивания. 

Для успеха протекания процесса масса флотируемых частиц не 
должна превышать силы их прилипания к газовым пузырькам и их подъ-
емной силы. Оптимальная крупность извлекаемых примесей находится в 
пределах 10-5…10-3 м, дисперсность пузырьков газа – 15·10–6…30·10–6 м, а 
поверхностное напряжение воды не должно превышать  0,06…0,065 н/м. С 
понижением поверхностного натяжения эффект очистки воды флотацией 
повышается, в отличие от отстаивания и фильтрования. 

Интенсификация процесса флотации достигается гидрофобизацией 
поверхности извлекаемых примесей реагентами, которые, избирательно 
сорбируясь на поверхности частиц, понижают их смачиваемость, что 
улучшает процесс слипания дисперсий и коллоидов с пузырьками газа. В 
водоподготовке в качестве гидрофобизирующих реагентов применяют 
обычные коагулянты и флокулянты. После флотационной обработки оса-
док отработанных гидрооксидов занимает значительно меньший объем и 
влажность его ниже, чем осадка, образующегося в отстойниках. 

Обработку воды флотацией рекомендуется применять при ее мутно-
сти до 150 мг/л и цветности до 200º. Это позволяет уменьшить объем водо-
очистных сооружений вследствие ускорения в 3...5 раз процесса выделения 



 73 

взвеси из воды, отказаться от микрофильтров, улучшить санитарное со-
стояние очистных сооружений. 

При флотации в жидкости происходит ряд процессов: растворение и 
выделение воздуха, прикрепление воздушных пузырьков к частицам взве-
си и всплывание их на поверхность с образованием пены. Условия проте-
кания этих процессов, а также  способы удаления пены оказывают сущест-
венное влияние на эффект обработки воды. Например, величина давления 
воды при образовании водовоздушной смеси оказывает влияние не только 
на количество воздуха, которое может быть растворено в воде, но и на 
размер выделяющихся затем пузырьков.  

В химической технологии для растворения воздуха в воде широко 
используют емкостные аппараты (водовоздушные баки), размеры которых 
зависят от продолжительности контакта воздуха и воды. Время контакта, в 
свою очередь, связано со значением константы скорости растворения k. 
Так, при простом барботаже воды воздухом величина k составляет порядка 
0,35 мин–1, а  время T, необходимое для его полного растворения,  –  8...10 мин.  
При введении воздуха с помощью эжектора k = 0,8...1,0 мин–1, а время со-
кращается до T = 3...4 мин.  

В пневматических установках насыщение воды воздухом осу-
ществляют компрессором, а в механических – турбиной насосного типа. 
Пневматические установки могут быть напорными и вакуумными. 

В последние годы для обработки поверхностных вод умеренной мут-
ности с большим содержанием органических соединений или планктона 
широко применяют напорную флотацию, при которой выделение взвеси из 
воды производится с помощью пузырьков газа, получаемых из перенасы-
щенного водовоздушного раствора. От общего потока отделяют 8…10 % 
исходной воды, в которую под давлением 0,6...0,8 МПа подают сжатый 
воздух, и эту водовоздушную смесь направляют в сооружение-флотатор, 
где распределяют в основной массе обрабатываемой воды. Вследствие па-
дения давления во флотаторе из воды начинают выделяться мельчайшие 
пузырьки воздуха, необходимые для флотации легкой взвеси.  

При напорной флотации время пребывания воды в напорном контакт-
ном резервуаре принимают до 2 мин, объем вводимого воздуха – 0,9...1,2 % от 
объема обрабатываемой воды. Объем флотатора рассчитывают на 20...60 мин 
пребывания воды, удельную нагрузку принимают 6...8 м3/(м2·ч), при пневмати-
ческом – до 7,0 м3/(м2·ч). Использование коагулянтов в процессе обработки 
воды напорной флотацией позволяет значительно повысить эффективность ее 
обработки с удалением загрязнений, находящихся в воде в виде стойких 



 74 

эмульсий и взвесей, а также коллоидном состоянии. На практике применяют 
две схемы флотационной очистки, показанные на рис. 4.3. В первом случае (а) 
для насыщения воздухом используют исходную неочищенную воду, а во вто-
ром (б) – воду, прошедшую очистку.  

Недостатком первой схемы является то, что при использовании для 
насыщения воздухом неочищенной воды возможно засорение крупными 
примесями аппаратуры и распределительной системы. Во втором случае 
возможность засорения аппаратуры уменьшается, но необходимо увели-
чивать объем флотационной камеры на величину расхода воды, необходи-
мого для приготовления водовоздушного раствора. Вторая схема, несмот-
ря на некоторое удорожание, является более надежной. 

В состав флотационных установок входят флотационные камеры, уз-
лы подготовки и распределения водовоздушной смеси, устройства для 
удаления, отвода и декантации (разрушения пены). При применении коа-
гулянтов также устраиваются камеры хлопьеобразования. 

 

 

 
 
Рис. 4.3. Схемы напорной флотации при насыщении воздухом исходной (а) и очищен-

ной (б) воды: 1, 7 – подача исходной и отвод очищенной воды; 2 – смеситель;  
3 – подача реагентов; 4 – камера хлопьеобразования; 5 – распределительное устройство;  
6 – флотатор; 8 – подача водовоздушной смеси; 9 –  ввод воздуха; 10 – бак для растворения 
воздуха в воде 

 
10

а) 

б) 



 75 

Флотационные камеры-флотаторы могут быть круглыми или прямо-
угольными в плане с радиальным (рис. 4.4) и горизонтальным  (рис. 4.5) 
направлением движения воды. Последние применяются чаще и могут 
иметь квадратную или прямоугольную форму в плане. Длина камеры при-
нимается  3…9 м, ширина – до 6 м, глубина слоя воды – 1,5…2,5 м. 

Равномерное распределение водовоздушной смеси в основном объе-
ме обрабатываемой воды достигается устройством перфорированного или 
пористого трубопровода из материала, стойкого к кислородной коррозии. 
Ниже трубопровода располагают кожух из такого же материала.  

 

 
Рис. 4.4. Флотатор с радиальным движением воды: 1, 9 – подача исходной и отвод 

осветленной воды; 2 – камера хлопьеобразования; 3 – флотационная камера; 4 – отвод 
пены; 5 – кольцевая перегородка; 6 – лоток для сбора пены; 7 – скребковое устройство 
для удаления пены; 8 – кольцевой водосборный лоток; 10 – вращающийся водораспре-
делитель; 11 – отвод осадка 

 

 
Рис. 4.5. Флотатор с нижней перегородчатой камерой хлопьеобразования: 1, 3 – 

подача исходной и отвод обработанной воды; 2 – камера хлопьеобразования; 4 – сбор-
ный канал; 5 – окна для отвода обработанной воды; 6,7 – лотки для сбора и отвода пе-
ны; 8 – водовоздушный напорный бак; 9 – подача и распределительная система водо-
воздушной смеси; 10 – отражатель 11 – ц/б насос; 12 – компрессор 

1 

2 

5 
4 
3 

6 
7 

8 

12 

10   9 

11 



 76 

4.3. Обработка воды фильтрованием через сетки,  
ткани и пористые материалы 

Для извлечения плавающих или грубодисперсных примесей, планк-
тона из воды, особенно перед ее обработкой на основных сооружениях,  
используют фильтрование через сетки, ткани и пористые элементы. В 
производстве, при подготовке охлаждающей воды, этот метод водоподго-
товки может оказаться единственным и достаточным. 

Процесс фильтрования осуществляется либо на поверхности, либо в 
глубине фильтрующего материала. Поверхностное фильтрование происхо-
дит при движении воды через сетчатые или тканевые перегородки (фильт-
рование под давлением или вакуумом, макро- и микрофильтрование), объ-
емные элементы из пористых материалов значительной толщины (патрон-
ные фильтры и фильтры из пористой керамики), осадок, образующийся на 
каком-либо поддерживающем слое (например, песок – медленные фильт-
ры; жесткие проницаемые каркасы с предварительно нанесенным филь-
трующим слоем – намывные фильтры). 

В зависимости от свойств фильтрующих основ и извлекаемых из во-
ды примесей фильтрование состоит из следующих трех процессов: отло-
жения, фиксации и отрыва. Механизм отложения бывает двух видов: ме-
ханическое задержание извлекаемых примесей и отложение взвешенных 
частиц в порах. При механическом процеживании из воды извлекаются все 
примеси, превышающие размеры пор фильтрующей основы или пор, обра-
зуемых задержанными частицами, которые сами являются фильтрующим 
слоем. При этом, чем меньше размеры пор фильтрующей основы, тем бо-
лее высоким будет достигаемый эффект. 

Выбор поверхностного или объемного фильтрования обусловлен ка-
чеством фильтрата, свойствами воды и ее загрязнений, а также экономиче-
скими соображениями. Тот или иной вид фильтрования сопряжен с опре-
деленными капитальными и эксплуатационными затратами, которые, в 
свою очередь, определяются предварительной обработкой воды, способа-
ми промывки аппаратов, степенью автоматизации процесса и способов 
контроля за ним. 

Фильтрование через сетчатые перегородки осуществляют на откры-
тых или напорных фильтрах. При этом различают три разновидности 
фильтрования: макрофильтрование, при котором из воды извлекают час-
тицы крупностью более 150 мкм, микрофильтрование – частицы размером 
1…150 мкм и ультрафильтрование – частицы размером  0,004…0,4 мкм. 



 77 

Использование сетчатых фильтров ограничивается, как правило, раз-
мером ячеек сетки до 75 мкм. Применение сеток с ячейками меньших раз-
меров приводит к резкому сокращению межпромывочного периода из-за 
интенсивного прироста потерь напора на фильтрующем элементе, что, с 
одной стороны, увеличивает расход воды на промывку и время непроизво-
дительного простоя фильтров, а, с другой стороны, повышает вероятность 
локального непредсказуемого прорыва осадка, накопившегося на сетке, в 
поливные трубопроводы. 

При макрофильтровании (макропроцеживании) через металлические 
перфорированные пластины или металлическую (полимерную) проволоч-
ную сетку с размером отверстий более 0,3 мм (барабанные сетки) из воды 
извлекают грубодисперсные и плавающие примеси, насекомых, травы, во-
доросли, ветки и т.п., имеющие размеры от 0,2 мм до нескольких милли-
метров. Макрофильтрование осуществляют на вращающихся макроситах и 
ситах с закрепленным скребком, работающих с малыми потерями напора, 
и на неподвижных или вращающихся самоочищающихся ситах и механи-
ческих фильтрах, работающих под давлением. Вращающиеся макросита, 
применяемые при обработке воды, представляют собой или горизонтально 
располагаемые барабаны, или вращающиеся сита.  

Для удаления из воды крупных плавающих примесей рекомендуются 
сита в виде неподвижной стальной пластины с отверстиями  2…5 мм. За-
держанные взвешенные вещества удаляются скребком или щеткой, укреп-
ленной на конце цепи (для прямого наклонного сита), или вращающимся 
устройством (для круглых сит) и направляются в сборник. Плоские сита це-
лесообразно располагать в подводящих каналах шириной до 2,5 м; потери 
напора составляют до 0,5 м вод. ст. 

Неподвижные или вращающиеся самоочищающиеся сита с размером 
отверстий 0,25…2 мм применяют для извлечения из воды относительно 
крупных взвешенных веществ. Неподвижные сита состоят из решетки, из-
готовленной из тонких прутьев, расположенных под переменным углом и 
смонтированных в жесткой раме. Прутья могут быть круглого, прямо-
угольного или треугольного сечений. Обрабатываемая вода подается в 
верхнюю часть сита, а осадок непрерывно удаляется с поверхности сита 
специальным скребковым устройством. 

Вращающиеся сита состоят из цилиндрической решетки с горизон-
тальной осью вращения. Решетка образуется стальными прутьями трапецеи-
дального профиля. Сито вращается с линейной скоростью 0,1…0,3 м/с. Из-
влеченные взвешенные вещества остаются на решетке и снимаются с нее не-
[...]
где cF  – сила сопротивления; η – вязкость жидкости; u  – скорость осаж-

дения частицы (гидравлическая крупность), которая определяется по фор-
муле Стокса: 

2

18
ч жd

u g
ρ − ρ= ⋅ ⋅

η
, 

где чρ – плотность частицы; жρ – плотность жидкости; g   – ускорение сво-

бодного падения; d   – диаметр частицы. 
Этот закон (при Re = Hυ ν <10) определяет силу сопротивления, ис-

пытываемую частицей при падении в жидкости, которая изменяется про-
порционально скорости, т.е. по линейному закону. Закон справедлив для 
частиц очень малого размера, осаждающихся с малой скоростью (ламинар-
ный режим), когда на сопротивление движению оказывают влияние только 
силы вязкости. С возрастанием размера и скорости осаждения частиц ли-
нейный закон нарушается. Это обусловлено возникновением турбулентно-
сти при обтекании движущейся частицы жидкостью, когда, помимо вязко-
сти, на движение частицы начинают влиять инерционные силы. 



 90 

Технологическое моделирование процесса осаждения заключается в 
определении в лабораторных условиях расчетных параметров отстойни-
ков: скорости осаждения взвеси и продолжительности пребывания воды в 
отстойнике, обеспечивающей заданный эффект ее осветления. Методика 
моделирования основана на подобии кривых выпадения взвеси, получае-
мых при различных высотах столба исследуемой воды. Это подобие явля-
ется точным при осаждении неустойчивой, коагулированной взвеси. Бла-
годаря подобию кривых выпадения взвеси оказывается возможным моде-
лировать этот процесс в цилиндрах с небольшой высотой столба воды. При 
этом время, в течение которого достигается определенный эффект осажде-
ния, значительно уменьшается по сравнению со временем осаждения в от-
стойниках. Это позволяет сократить время экспериментальных исследова-
ний и сравнительно быстро определить необходимые параметры для рас-
чета отстойников. 

На рис. 5.1, а представлено семейство кривых выпадения полидис-
персной зернистой взвеси. Каждая кривая получена при различных значе-
ниях высоты столба воды: кривые отличаются друг от друга только фор-
мой. Одинаковый эффект осаждения достигается при различной продол-
жительности отстаивания, но все кривые подобны между собой. Если из-
менить масштаб оси абсцисс (масштаб времени) и отложить по этой оси 
вместо значений времени значения ht , то все кривые совместятся в одну 
(рис. 5.1, б). Это обстоятельство дает весьма простое правило пересчета 
времени, необходимого для получения заданного эффекта осаждения по 
результатам технологического моделирования. 

а)                                                                   б) 

                        
                10        20        30     Т, мин                   0,1       0,2      Т/h,      мин/см 

        
Рис. 5.1. Графики седиментации зернистой полидисперсной взвеси при разной высоте 

осаждения (а) и совмещенная кривая осаждения (б) 

ρ 
 

0,8 
 

0,6 
 

0,4 
 

0,2 

ρ 
 

0,8 
 

0,6 
 

0,4 
 

0,2 



 91 

При осаждении неустойчивой коагулирующей взвеси для расчета от-
стойников следует пользоваться выражением 

1 1

n
р рТ h

Т h

 
=  
 

, 

где ,  р рh Т  – соответственно расчетная высота зоны осаждения и продол-

жительность пребывания воды в проектируемом отстойнике; 1 1,  h Т  – то 

же в лабораторной установке;  n – эмпирическая величина; n  = 0,2…0,5. 
Как показала практика применения отстойных сооружений, перед 

отстаиванием необходимо время для образования и созревание хлопка коа-
гулянта с тем, чтобы в отстойниках проходил только процесс отстаивания. 
Очень часто для этого используются отдельные сооружения, которые по-
лучили название камеры хлопьеобразования (КХО). 

5.2. Камеры хлопьеобразования  

Камеры хлопьеобразования служат для плавного перемешивания об-
рабатываемой воды (в свободном ее объеме) с растворами вводимых реа-
гентов и, прежде всего, коагулянта. При этом кристаллизация  и укрупне-
ние хлопьев коагулянта происходит постепенно в течение некоторого вре-
мени, обычно не более 6…30 минут. 

По принципу действия камеры хлопьеобразования подразделяют на 
гидравлические и механические (флокуляторы). Для водоочистных стан-
ций большой производительности обычно используются камеры хлопье-
образования гидравлического типа: вертикальные (вихревые), зашламлен-
ные  (камеры хлопьеобразования со взвешенным осадком), водоворотные, 
перегородчатые (поворотные) с горизонтальным или вертикальным дви-
жением воды, а также камеры с рециркуляцией осадка. 

После смешения раствора реагентов с водой первоначально протека-
ет стадия скрытой коагуляции, характеризующаяся формированием пер-
вичных мельчайших хлопьев на центрах кристаллизации, представляющих 
собой примеси противоположного заряда, а затем в результате их роста 
образуются крупные видимые агрегаты. При этом на образование прочных 
структур хлопьев оказывает влияние применяемый коагулянт, солевой со-
став обрабатываемой воды, температура, интенсивность и продолжитель-
ность перемешивания. Например, структура образующихся хлопьев гидро-
оксида железа значительно прочнее, и они имеют большую плотность, чем 
хлопья гидрооксида алюминия, а возрастание концентрации гидрокарбона-



 92 

тов и хлоридов повышает прочность формирующихся хлопьев и, наоборот, 
увеличение содержания сульфатов понижает ее. Интенсивность переме-
шивания воды в камерах хлопьеобразования не должна быть слишком 
большой, чтобы не разрушить сформировавшиеся хлопья. Это достигается 
путем изменения скорости движения потока или частоты вращения ме-
шалки (40…60 мин-1). Продолжительность процесса хлопьеобразования 
обеспечивается принятым объемом сооружения. 

При обработке маломутных цветных вод ускорения хлопьеобразова-
ния можно достичь искусственным замутнением обрабатываемой воды, 
вводя в нее осадок из отстойников или суспензию глины, частицы которых 
являются центрами кристаллизации. 

В современной практике камеры хлопьеобразования встраивают в 
отстойники или располагают вплотную к ним с тем, чтобы избежать раз-
рушения хлопьев при передаче воды из камеры в отстойник. Согласно  

[1, 3, 4, 7, 11, 12] скорость движения 
воды по пути из камеры в отстойник не 
должна превышать 0,1 м/с для мутных 
вод и 0,05 м/с для цветных. При числе 
камер хлопьеобразования менее шести 
принимают одну резервную.  

Перегородчатую камеру приме-
няют на крупных водоочистных ком-
плексах с производительностью не ме-
нее 30 000 м3/сут (рис. 5.2). Камера 
представляет собой прямоугольный 
железобетонный резервуар с перего-
родками, образующими 9…11 коридо-
ров шириной не менее 0,7 м, через ко-
торые последовательно проходит вода 
со скоростью 0,2…0,3 м/с в начале ка-
меры и 0,05…0,1 м/с в конце за счет 
увеличения ширины коридоров. Дно 
коридоров камеры выполняют с про-
дольным уклоном 0,02…0,03 для уда-
ления осадка при чистке. Среднюю 
глубину камеры принимают 2…2,5 м, 
продолжительность пребывания воды в 
камере 20…30 минут (минимальное 

 
 

Рис. 5.2. Схема перегородчатой 
камеры хлопьеобразования с горизон-
тальной циркуляцией воды: 1 – отвер-
стие в стенке для выпуска осадка; 2 – 
подвод воды; 3 – обводной канал; 4 – 
промежуточный выпуск; 5 – выпуск во-
ды; 6 – выпуск осадка 

 

5 



 93 

время – для мутных вод, максимальное – для цветных с пониженной тем-
пературой). 

Камеру хлопьеобразования вертикального типа (рис. 5.3) проекти-
руют с вертикальными или наклонными стенками (угол между стенками 

°70...50 ). Обычно ее встраивают в горизонтальный отстойник или распола-
гают вплотную к нему.  

Принцип работы камеры заключается в том, что перемешивание во-
ды происходит при ее движении снизу вверх вследствие значительного 
уменьшения скорости движения (от 0,7…1,2 до 0,004…0,005 м/с) в резуль-
тате резкого увеличения площади поперечного сечения. Время пребывания 
воды в камере составляет от 6 (для мутных вод) до 12 мин (для цветных 
вод). Передачу воды из камеры в отстойник следует осуществлять при 
скорости ее движения в сборных лотках или трубах, а также в их отверсти-
ях не более 0,05 м/с для цветных вод и 0,1 м/с – для мутных. При устрой-
стве желоба необходимо предусматривать треугольные водосливы или за-
топленные отверстия для равномерного сбо-
ра воды. Для интенсификации работы каме-
ры в ее верхней части размещают тонкос-
лойные модули.  

Камеру хлопьеобразования со слоем 
взвешенного осадка и вертикальными пере-
городками (рис. 5.3) применяют для вод с 
мутностью до 1500 мг/л (встраивают в гори-
зонтальный отстойник). Скорость горизон-
тального  потока принимается 0,05…0,1  м/с 
со временем пребывания воды в камере не 
менее 20 мин.  

Вода, поступающая из смесителя, по 
каналу 6 через водослив 4 подается в прием-
ный карман и по вертикальному трубопро-
воду направляется в дырчатые распредели-
тельные каналы 2 (или перфорированные 
трубы). Здесь вследствие уменьшения ско-
рости воды образуются хлопья скоагулиро-
ванной взвеси, которые агломерируются и укрупняются при движении во-
ды вверх через слой взвешенного осадка камеры высотой не менее 2 м. В 
верхней части отстойника устраивают отбойный щиток, направляющий 
поток воды, которая прошла камеру хлопьеобразования. 

 
 

Рис. 5.3. Вертикальная  каме-
ра хлопьеобразования: 1 – под-
вод исходной воды; 2 – отвод 
воды после камеры хлопьеобра-
зования; 3 – кольцевой желоб 

 



 94 

Камера хлопьеобразования водоворотного типа (рис. 5.4) совмеща-
ется с вертикальным отстойником и располагается в центральном стволе. 
Область применения водоворотных камер определяется применимостью 
вертикальных отстойников. Вода подается в верхнюю часть камеры со-
плом, расположенным на расстоянии 0,2 диаметра камеры от стенки на 
глубине 0,5 м от поверхности воды, или соплами, закрепленными в ее цен-
тре. Вода, выходя из сопел со скоростью 2…3 м/с, приобретает вращатель-
ное движение вдоль стенок камеры и движется сверху вниз. Для гашения 
вращательного движения воды при ее переходе в отстойник, которое могло 
бы ухудшить его работу, в нижней части  камеры устанавливают гаситель 
в виде перегородки высотой 0,8 м. Время пребывания воды в камере при-
нимают 15…20 мин, а ее высоту – на 10 % меньше высоты вертикальной 
части отстойника. Иногда устраивают одну камеру хлопьеобразования на 
комплекс вертикальных отстойников. 

 

 
Рис. 5.4. Встроенная камера хлопьеобразования со слоем взвешенного осадка: 1 – дыр-

чатый канал для спуска осадка; 2 – дырчатый распределительный перфорированный канал;  
3 – выпуск осадка из отстойника; 4 – подача воды через водослив; 5 – шибер; 6 – подающий 
канал из смесителя 

 

Флокуляторы (механические камеры хлопьеобразования) применя-
ются для обработки мутных вод на средних и крупных водоочистных ком-
плексах (рис. 5.5, а). Плавное перемешивание воды для завершения про-



 95 

цесса ортокинетической коагуляции ее примесей осуществляется пропел-
лерными или лопастными мешалками, размещаемыми на горизонтальных 
или вертикальных осях. Мешалка имеет одну или несколько лопастей. 
Флокуляторы обычно встраивают в горизонтальные отстойники и рассчи-
тывают на время пребывания воды в них 30…40 мин (до 60 мин при реа-
гентном умягчении). Число мешалок принимают 3…5 шт. Скорость тече-
ния воды во флокуляторе снижается по ходу потока от 0,5 до 0,1 м/с за 
счет сокращения частоты вращения мешалок или уменьшающейся по ходу 
воды площади их лопастей. Окружную скорость вращения мешалок при-
нимают 0,3…0,5 м/с.  

Флокуляторы с мешалками на вертикальных осях обычно оборудуют 
двигателями с переменной частотой вращения; при размещении мешалок 
на горизонтальных осях один двигатель обслуживает несколько мешалок. 
Мешалки располагают в начале коридора отстойника в два ряда и более и 
разделяют перегородками для циркуляции воды. Флокуляторы имеют раз-
личную форму в плане (квадратную, круглую и прямоугольную). Опти-
мальным  является применение пропеллерных мешалок, создающих акси-
альные потоки, ослабляющие процесс разрушения образовавшихся хлопь-
ев (Г.Н. Николадзе, Ч.С. Лай). Следует принимать не менее трех секций 
камеры с зигзагообразной траекторией движения потока; градиент скоро-
сти должен быть убывающим по ходу от 100 до 25 – 50 с–1 в последней 
секции; мешалки целесообразно размещать на вертикальной оси.  

Преимуществами флокуляторов по сравнению с камерами гидравли-
ческого типа являются небольшие потери напора, простота конструкции, 
оптимизация процесса хлопьеобразования путем изменения частоты вра-
щения мешалок. К недостаткам можно отнести дополнительный расход 
электроэнергии, высокие требования к материалам деталей, что удорожает 
сооружение в целом. 

Аэрофлокуляторы, представляющие собой барботажные камеры 
хлопьеобразования, получают все более широкое распространение в тех-
нологии водоподготовки благодаря дешевизне и доступности воздуха, не-
высокой стоимости оборудования, высокого эффекта хлопьеобразования. 
В аэрофлокуляторах используют слабое перемешивание сжатым воздухом, 
обычно с интенсивностью 0,15…0,25 м3/(м2·мин), при этом расход воздуха 
не превышает 5 % расхода обрабатываемой воды. Эффект хлопьеобразова-
ния в аэрофлокуляторах достигается в результате четырех одновременно 
протекающих процессов: выделения из воды избыточных количеств диок-
сида углерода, окисления кислородом воздуха органических примесей, 



 96 

специфического механического перемешивания воды пузырьками воздуха 
и образования зародышей твердой фазы продуктов гидролиза на поверхно-
сти газовых пузырьков. При применении аэрофлокуляторов для обработки 
мутных вод производительность горизонтальных отстойников повышается 
в 1,5…2 раза. 

 

 

Рис. 5.5.  Флокулятор (а) и аэрофлокулятор (б), совмещенные с горизонтальным от-
стойником: 1, 2 – подача воды и реагента; 3 – мешалка смесителя; 4 – флокулянт; 5 – мешал-
ка на горизонтальной оси; 6 – грязевой насос; 7 – горизонтальный отстойник; 8 – камера 
флокулятора; 9 – подача воздуха; 10, 11 – воздухо- и водораспределительные трубчатые 
перфорированные системы 

 

В отличие от механического перемешивания при одинаковом гради-
енте скорости длительное пневматическое перемешивание воды не приво-
дит к нарушению свойств коагулированной взвеси.  

Аэрофлокулятор (рис. 5.5, б) представляет собой прямоугольную в 
плане камеру, объем которой рассчитан на 6…12-минутное пребывание 
воды, с желобчатым днищем, встроенную в горизонтальный отстойник. В 
основании желобов днища уложены перфорированные распределительные 

2  3    4      5 

а) 

б) 



 97 

трубы на расстоянии 20…30 см, над которыми перпендикулярно им распо-
лагают в виде решетки перфорированные или пористые водораспредели-
тельные трубы с шагом 1…1,5 м. Диаметр отверстий – 1,5…2,5 мм, шаг – 
72…150 мм. Оптимальная высота слоя воды над барботажной системой 
составляет 2…4 м. 

5.3. Типы отстойников, область применения 

В практике водоподготовки для предварительного осветления воды 
перед поступлением ее на скорые фильтры применяют горизонтальные, 
вертикальные, радиальные и тонкослойные отстойники. 

Радиальный отстойник – круглый в плане железобетонный резерву-
ар, высота которого невелика по сравнению с его диаметром. Вода в от-
стойнике движется от центра к периферии в радиальном направлении, 
близком к горизонтальному. Радиальные отстойники из-за неудовлетвори-
тельной гидродинамической структуры потока, содержащей мелкодис-
персные примеси, в практике водоподготовки населенных мест не нашли 
применения. Их рекомендуется использовать при обработке высокомутных 
вод и в системах оборотного водоснабжения [1, 3, 4]. 

В радиальном отстойнике осветляемая вода подводится снизу в 
центр и изливается через воронку, обращенную широким концом кверху. 
Вокруг воронки располагается цилиндр-успокоитель радиусом 1,5…2,5 м с 
глухим дном и дырчатой стенкой, суммарную площадь отверстий которой 
находят при скорости движения воды в них 1 м/с, при этом диаметр отвер-
стий принимают 40…50 мм. Наличие такого цилиндра способствует более 
равномерному распределению воды по рабочей высоте отстойника. Вода 
медленно движется от центра к периферии и сливается в периферийный 
желоб с затопленными отверстиями или треугольными водосливами. Для 
равномерного отбора осветленной воды по периметру периферийного коль-